
4. STAVÍTKO   

Stavítko se může používat v osmičce, devítce a desítce. Ve čtrnáctce není povoleno stavítko 

používat.  

 

4.1 UMÍSTĚNÍ STAVÍTKA 

Před začátkem turnaje musejí být stoly označené. Aby bylo možné umístit stavítko, musí být 

nakreslena vertikální čára. Tato čára musí být dostatečně dlouhá, aby procházela horními a 

spodními otvory na stavítku.  

 

4.2 ODSTRANĚNÍ STAVÍTKA  

Po rozstřelu musí stavítko ze stolu odstranit rozhodčí co nejdříve a tak, aby nepohnul žádnou 

koulí. Pokud rozhodčí není přítomen a koule brání odstranění stavítka, stavítko odstraňuje 

soupeř. Pokud nic nepřekáží, stavítko může odstranit i hráč, který je u stolu, a soupeř se 

neúčastní.  

Ať už u stolu je nebo není rozhodčí, stavítko se může odstranit, pouze když na něm překáží 

nanejvýš dvě koule. Výjimka z tohoto pravidla se uplatňuje, když jedna nebo víc koulí spí a 

zabraňují odstranění; v tomto případě stavítko zůstává na místě, až dokud nedojde k tomu, že 

spící koule už nepředstavují překážku v odstranění stavítka.  

Při odstraňování stavítka může rozhodčí nebo soupeř použít markovátka nebo křídy, které 

mají k dispozici, aby si označili pozici překážejících koulí. Stavítko se musí umístit na své 

místo mimo hrací plochu včetně mantinelů a koule se vracejí na svá původní místa.  

 

4.3 SPECIFIKACE PRO STAVÍTKO  

Stavítko by mělo být vyrobeno z plastu, nesmí být silnější než 0,14 mm a nemělo by nijak 

ovlivňovat stůl. Stavítko se nemůže na hrací plochu lepit.  


